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З ДНЕМ ФАРМАЦЕВТИЧНОГО пРАЦІВНИкА!

Шановні колеги! Дорогі друзі! 

Я радий вітати шановну фармацев-
тичну громаду і хочу від щирого серця 
поздоровити усіх з Днем фармацевтичного 
працівника України!

У цей святковий день, перш за все, хочу 
побажати миру та благополуччя нашій кра-
їні, спокою, порозуміння та злагоди народу 
рідної України, упевненості в завтрашньо-
му дні та віри у краще кожній родині.

Споконвіку, що б не відбувалося у світі, 
непорушною та головною загальнолюдсь-
кою цінністю є життя та здоров’я люди-
ни. Для всіх нас це не порожні слова. 
Обравши своєю долею фармацію, кожен із 
нас не просто обрав професію та ремесло— 
вибрав дорогу служіння гуманістичним 
ідеалам людства — охороні життя та 
здоров’я людини. Створюючи ліки, пра-
цюючи у виробничій, аптечній, освітній, 
управлінській, інформаційній сфері, кожен 
вносить частку своєї праці до загальної 

справи розвитку фармацевтичної галузі та 
зміцнення економіки держави. 

Ми працюємо та робимо усе можливе 
для подальшого розвитку фармацевтичної 
освіти, науки, виробництва, аптечних 
закладів та системи контролю якості ліків. 
Нашим стратегічним завданням було й 
залишається одне — невпинний рух впе-
ред. Наш девіз: «Жити, а не виживати»!

Напередодні нашого спільного 
професійного свята хочеться особливо 
теплими словами привітати усі трудові 
колективи. Безумовно, лише завдяки 
самовідданій, творчій праці справжніх 
майстрів своєї справи, корифеїв освіти, 
науки, виробництва, працівників аптечної 
мережі, кваліфікованих, освічених 
фахівців фармацевтична галузь продовжує 
динамічно розвиватися. Саме щоденною 
копіткою працею створюється майбутнє 
і фармації, і країни. Низький уклін Вам 
і безмежна вдячність за бездоганну працю 
і щире серце!

Приємно вітати зі святом своїх колег та 
друзів, і надзвичайно приємно вітати своїх 
студентів та випускників НФаУ. 

Сердечно бажаю усім Вам, Вашим 
рідним і близьким злагоди й родинно-
го щастя, міцного здоров’я, добра, бла-
гополуччя, творчого натхнення і нових 
звершень. Хай цей рік стане для всіх 
нас періодом нових професійних звер-
шень, творчого зростання, процвітання 
і фінансової стабільності.

Зі святом, дорогі колеги та друзі!

З повагою, ректор Національного 
фармацевтичного університету

Валентин Петрович Черних

Шановні друзі!

Від щирого серця вітаю усіх Вас з про-
фесійним святом — Днем фармацевтич-
ного працівника. Ваша робота потребує не 
тільки широких знань, гострого розуму, але 
й доброї душі. Ви працюєте для великої 
мети — повертаєте здоров’я людям.

Ми з гордістю можемо відзначити — 
українська фармація модернізувалася, стала 
конкурентоспроможною, вітчизняні вироб-
ники виходять на європейський ринок, 
а внутрішній ринок насичений широким 
асортиментом лікарських засобів. 

Останнім часом усі гілки влади при-
діляють велику увагу розвитку фармації, 
адже здоров’я нації є однією з основ безпе-
ки держави, а збереження та покращення 
здоров’я людей неможливе без участі фар-
мацевтичних працівників.

Сьогодні кожен може стати свідком і, 
навіть, учасником реформування фармації, 
вносячи свій внесок у її розвиток і змінюю-
чи ситуацію на краще. 

Конструктивна співпраця між усіма учас-
никами фармацевтичного ринку — вітчизня-
ними та зарубіжними виробниками, оптови-
ми компаніями, аптечними закладами, регу-
ляторними та контролюючими органами — 
сприяє покращанню ситуації із забезпечен-
ням населення України якісними та доступ-
ними лікарськими засобами. 

Зичу Вам успіхів у реалізації сміливих ідей 
і планів. Нехай людська пошана буде подякою 
за плідну працю, уміння творити добро.

Бажаю всім фахівцям, науковцям і іншим 
працівникам фармації міцного здоров’я, 
щастя, родинної злагоди та добробуту, 
натхнення в роботі та успіхів у благородній 
справі, якій ви присвятили своє життя!

З повагою,
Міністр охорони здоров'я України

Зіновій Миколайович Митник

Не лише офіційною частиною 
запам’ятається сьогоднішній з’їзд. Адже 
сьогодні ми також маємо чудову нагоду 
привітати усіх нинішніх та майбутніх фар-
мацевтів — працівників галузі, студен-
тів — усіх, хто обрав справою свого життя, 
професією фармацію, хто сьогодні плідно 
та самовіддано працює на її ниві!

Бажаємо творчих досягнень, натхнен-
ня, упевненості у завтрашньому дні!

ЗІ СВЯТОМ ФАРМАЦЕВТА, 
КОЛЕГИ! 

Колектив співробітників НФаУ

ВІТАЄМО ІЗ пРОФЕСІЙНИМ СВЯТОМ!
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ФАРМАЦІЯ УкРАЇНИ СЬОГОДНІ

ОСВІТА

20 вищих  
навчальних закладів 

НАУКА 

НФаУ та ВНЗ  
IV рівня акредитації 

МОЗ та МОН України, 
ДП «Державний науко-

вий центр лікарських 
засобів та медичної 

продукції», науково-
дослідні інститути 

АМН та НАН України

ПРОМИСЛОВІСТЬ

141 фармацевтичне 
підприємство

АПТЕЧНА 
МЕРЕЖА

22864 аптечні  
заклади

КОНТРОЛЬ 
ЯКОСТІ

33 державні лабораторії  
з контролю якості  
лікарських засобів

ІНФОРМАЦІЙНЕ 
ПОЛЕ

70 спеціалізованих 
фармацевтичних 

видань

понад 250 тис.  
працівників

Студенти НФаУ, озирніться!
Наш вуз елітний, він — ім’я.
До нього лагідно зверніться, 
Він приголубить, ми — сім’я!

Відчуйте істинні причини
Складних повчань та настанов.
У цих стінах із нас людину
Щодня виховує любов.

Ми — вклад в народне майбуття,
Щодня його із нас формують.
Покращити людське життя:
Знання про це нам тут дарують.

Сьогодні свято. Нас усіх
Вітаємо сердечно, щиро!
Хай буде радість, щастя, сміх!
Здоров’я, успіхів і миру!

олександр Саричев, студент iV курсу



2 моЛоДІсТь ФАРмАцІЇ

ІСТОРІЯ з’їздІВ
Першу столицю по праву вважають 

серцем української класичної фармацев-
тичної освіти та науки, які зародилися 
тут понад 200 років тому на базі сучас-
ного Національного фармацевтичного уні-
верситету. У червні 1963 року у його сті-
нах була започаткована традиція про-
ведення фармацевтичних форумів. такі 
заходи завжди були приводом для зустрічі 
фахівців галузі. Безсумнівно, обговорення 
нагальних проблем є надзвичайно важли-
вим, оскільки дає потужний поштовх для 
подальшого розвитку. 

Традиційно форуми фармацевтів про-
водилися на базі вищих навчальних закла-
дів — осередків фармацевтичної освіти та 
науки. Різними були завдання, проблеми 
та досягнення галузі. 

Сьогодні, напередодні VII Національ- 
ного з’їзду фармацевтів України, хочеться 
повернутися на кілька десятиліть назад та 
згадати історію — історію нашого життя, 
історію наших вчителів, історію наших 
з’їздів.

I з’їзд фармацевтів України. 1963 рік. 
Харків.

організатор — Харківський фармацев-
тичний інститут. 

II з’їзд фармацевтів України. 1972 рік. 
Львів. 

організатор — Львівський державний 
медичний інститут. 

ІІІ з’їзд фармацевтів України. 1979 рік. 
Харків.

організатор — Харківський фармацев-
тичний інститут.

ІV з’їзд фармацевтів України. 1984 рік. 
Запоріжжя.

організатор — Запорізький медичний 
інститут.

1999

V з’їзд фармацевтів України. Харків.
З набуттям незалежності в Україні 

виникла низка питань зі створення влас-
ної нормативної бази у галузі фармації. 
Фахівці з ентузіазмом взялися за робо-
ту. Її результатом стало створення пер-
шої в СНД чіткої системи контролю якос-

ті ліків на чолі з Державною інспекці-
єю. Ми з гордістю гортаємо сторінки 
Державної фармакопеї України, гармоні-
зованої з Європейською.

Після 14-річної перерви у роки роз-
будови фармацевтичної галузі незалежної 
України, на творчому підйомі було прове-
дено черговий V з’їзд фармацевтів, який 
з цього часу набув статусу Національного 
заходу.

організатори — міністерство охоро-
ни здоров’я України, Національна ака-
демія наук України, Академія медичних 
наук України, Фармацевтична асоціація 
України, Державна акціонерна компанія 
«Ліки України» та Українська фармацев-
тична академія.

У роботі форуму взяли участь 2500 деле-
гатів та гостей. 

Відзначено:
– відродження та стабілізацію еконо-

мічних показників;
– упровадження національних про-

грам з охорони здоров’я та вирішен-
ня на загальнодержавному рівні проблем 
лікарського забезпечення населення; 

– створення концепції розвитку фар-
мацевтичної галузі, що стала путівником 
фахівцям на найближчі 5 років;

– появу галузевих видань: «Лікарські 
засоби України» у 3-х томах, «Історія фар-
мації України», фотоальбом «Харків фар-
мацевтичний», «Довідник екстемпоральної 
рецептури», довідник «КОМПЕНДІУМ». 

Справжнім подарунком працівникам 
галузі та свідченням державного визна-
ння стало проголошення Указу Президента 
України про встановлення нашого профе-
сійного свята — Дня фармацевтичного пра-
цівника. 

2005

VІ Національний 
з’їзд фармацевтів України. Харків.

Знаково, що цей форум відбувався 
в дні 200-річного ювілею флагмана нашої 
фармацевтичної освіти — Національного 
фармацевтичного університету. З трибу-
ни звучали доповіді провідних науков-
ців, державних діячів та представників 
визначених 6 складових частин фарма-
цевтичної галузі — освіти, науки, вироб-
ництва, контролю якості, роздрібної та 
оптової аптечної мережі, інформаційно-
го поля. Численні сателітні симпозіуми 
та наукові конференції вітали 1000 деле-
гатів з’їзду.

організатор — Національний фарма-
цевтичний університет. 

Відзначено: 
– оновлення концепції розвитку фар-

мацевтичної галузі;
– початок розробки Етичного кодексу 

фармацевтів; 
– внесення критичних зауважень до 

основного закону фармацевтів — Закону 
про ліки; 

– публікацію видань: «Лікарські пре-
парати України», довідники «Від субстанції 
до лікарського засобу», «Фармація України 
від з’їзду до з’їзду» та «Фармацевтичні 
факультети України»;

– презентацію «Фармацевтичної 
енциклопедії». 

Особливою подією VІ з’їзду стало запро-
вадження звання «Заслужений працівник 
фармації». Відповідний Закон було прийня-

то Верховною Радою України та підписа-
но Президентом України напередодні з’їзду. 
За роки, що минули відтоді, майже 20 фахів-
ців фармацевтичної галузі отримали вищу 
професійну відзнаку. 

2010

Сьогодні ми знову готуємося до нашо-
го родинного свята — VIІ Національного 
з’їзду фармацевтів України, який відбу-
деться 15–17 вересня 2010 року на базі 
Національного фармацевтичного універ-
ситету. 

На VІІ Національному з’їзді плануєть-
ся прийняття Концепції розвитку фарма-
цевтичної галузі України, Етичного кодек-
су фармацевтичних працівників, обгово-
рення перспектив розвитку фармацевтич-
ної освіти. 

На з’їзді будуть презентовані такі екс-
клюзивні видання:

– Фармацевтична енциклопедія;
– Державна фармакопея України;
– Державний формуляр лікарських 

засобів;
– Фармація України. Довідник під-

приємств, організацій та установ фарма-
цевтичного сектора;

– Довідник фальсифікованих лікар-
ських засобів, виявлених на території 
України.

СІМ ЩАбЛІВ ФАРМАЦЕВТИЧНОГО ОЛІМпУ УкРАЇНИ

Нежный возраст становления и форми-
рования Вашей личности проходит в стенах 
элитного, старейшего, «бородатого» вуза 
страны. Профессорско-преподавательский 
состав нашего университета не только вкла-
дывает в Вас огромный багаж знаний, но 
и воспитывает своим примером, учит фило-
софскому восприятию и пониманию мира, 
вкрапливая в Вас культурные, мораль-
ные, этические и человеческие ценности. 
Надеемся, что работа всего профессорско-
преподавательского состава нашего универ-
ситета отольется в Вашей душе огромной 
теплотой, заботой и вниманием к людям, 
что каждый из Вас в будущем на своем рабо-
чем месте будет стремиться к главной задаче 
полученной профессии — служить во благо 
здоровья человека! 

Коллективы деканатов университета 
поздравляют Вас с праздником — Днем фар-
мацевтического работника. Желаем Вам сту-
денческого счастья и большой удачи, огром-
ной любви и процветания. Пусть учеба Вам 
всегда приносит моральное удовлетворение 
и всегда будет только в радость. Желаем 
Вам интеллектуального, профессиональ-
ного и внутреннего роста, принятия ком-
промиссных решений, а знания, которые 
Вы будете приумножать, помогут Вам стать 
в будущем успешными людьми. Помните: 

сегодня время талантливых людей, творче-
ских личностей. Это — Ваше время! Не упу-
стите его, реализуйте свой талант, воплотите 
свои мечты в реальность!

декан фармацевтического факультета, 
доктор фарм. наук, профессор  

Вишневская л. и.

декан медико-фармацевтического  
факультета, доктор фарм. наук, профессор 

Набока о. и.

декан факультета  
промышленной фармации,  

кандидат фарм. наук, доцент   
Крутских т. В. 

декан факультета  
экономики и менеджмента, 

кандидат фарм. наук, доцент 
Малый В. д.

одним із найважливіших результатів 
цьогорічного Vii Національного з’їзду стане 
прийняття етичного кодексу фармацев-
тичних працівників України.

Розвиток фармацевтичного ринку 
України постійно супроводжується 
необхідністю оперативного вирішення 
морально-етичних проблем, які виника-
ють при забезпеченні населення лікар-
ськими засобами та при дистрибу-
ції препаратів. Ці питання, як правило, 
пов’язані з виробництвом і рекламою, 
діями медичних представників, викорис-
танням торгових марок тощо.

Як свідчить міжнародний досвід, 
ефективна діяльність у галузі обігу лікар-
ських засобів неможлива без чітко визна-
чених норм етичної поведінки. Саме 
тому в багатьох державах світу діють 
етичні кодекси.

Кодекс — це сукупність норм фар-
мацевтичної етики та деонтології пове-
дінки фармацевтичних працівників, 
покликаних забезпечити ефективність 
надання своєчасної і доступної допо-
моги населенню, формування довіри 

до професійної діяльності провізорів та 
фармацевтів, а також підвищення ста-
тусу та іміджу фармацевтичної профе-
сії у суспільстві. Крім того, Етичний 
кодекс визначає моральну відпові-
дальність фармацевтів перед громадою  
та їхні права.

НФаУ, флагман фармацевтичної осві-
ти та науки, який завжди був ініціато-
ром багатьох знакових подій в українській 
фармації, і цього разу не залишився осто-
ронь від проблем фармацевтичного секто-
ра охорони здоров’я: звернувся до фарма-
цевтичної спільноти з ініціативою укла-
дення Етичного кодексу. 

Для розробки проекту документу, 
яка тривала кілька років, у 2005 ро- 
ці згідно з Указом Президента України 
«Про невідкладні заходи щодо рефор-
мування системи охорони здоров’я 
населення» була створена робоча група 
у складі представників галузі, фарма-
цевтичних асоціацій, провідних вчених 
НФаУ. Урочисте прийняття Етичного 
кодексу фармацевтичних працівників 
України в остаточній редакції відбудеть-
ся 16 вересня.

ГОЛОВНА  
пОДІЯ

УВАжАЕМыЕ СТУДЕНТы НАЦИОНАЛЬНОГО 
ФАРМАЦЕВТИЧЕСкОГО УНИВЕРСИТЕТА! 
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Започаткування вищої фармацевтич-
ної освіти на Харківщині, а відтак істо-
ричні корені НФаУ, сягають 1805 року, 
ознаменованого заснуванням Харківського 
Імператорського університету. 

За статутом університету при відді-
ленні лікарських та медичних наук (зго-
дом — медичний факультет) було від-
крито кафедру лікарського речовинослів’я, 
фармації та лікарської словесності, яку 
у 1859 році було розділено на кафедру фар-
мації та фармакогнозії та кафедру фар-
макології. Саме з 1805 року вчена рада 
медичного факультету проводить іспити 
на одержання фармацевтичного звання 
та надання за їхніми результатами сту-
пенів гезеля (аптекарського помічника), 
провізора та аптекаря. 

Уже в 1812 році при університеті від-
крито фармацевтичну лабораторію (пев-
ний час вона існувала разом із хімічною), 
де студенти мали можливість отримувати 
знання з фармації.

Безперечно, високий професійний 
рівень викладання фармацевтичних дис-
циплін у першій половині ХІХ століття 
було досягнуто завдяки вченим універси-
тету: професорам Ф. І. Гізе, Є. С. Гордієнку, 
Я. М. Громову, Г. Г. Коритарі та інші. 

Найвищого рівня викладання фар-
мацевтичних дисциплін в універси-
теті досягає наприкінці ХІХ — початку 
ХХ ст. Це пов’язано з діяльністю профе-
сорів А. Д. Чирікова та М. О. Валяшка, 
які очолювали кафедру фармації та фар-
макогнозії. 

У 1915 році вчена рада університету 
прийняла рішення про відкриття фарма-
цевтичного відділення. 

Після закриття у 1920 році 
Харківського Імператорського уні-
верситету та усвідомлення громад-
ськістю невідповідності старої сис-
теми фармацевтичної освіти сучас-
ним вимогам виникла гостра потре-
ба організації вищого навчально-
го закладу фармацевтичного профі-
лю. 10 вересня 1921 року за пропозиці-
єю М. О. Валяшка, М. П. Красовського, 
А. Д. Розенфельда та Л. Є. Розенфельда 
постановою Наркомату охорони здоров’я 
та Головнауки України було відкри-
то Харківський хіміко-фармацевтичний 
інститут, у структурі якого діяв лише 
фармацевтичний факультет. Першим 
ректором став професор М. О. Валяшко. 

Перший випуск провізорів фармацев-
тичного інституту відбувся 1 березня 1924 ро-
ку. Того дня дипломи отримали 58 спеціа-
лістів із вищою фармацевтичною освітою. 
За 17 наступних років (до 1941-го) з ауди-
торій інституту вийшло 1379 кваліфікова-
них фахівців-фармацевтів. 

У передвоєнний період у Харківському 
фармацевтичному інституті (ХФІ) захи-
щено близько 40 дисертацій; проводи-
лися дослідження за 40 науковими тема-
ми. Лекції читали відомі вчені — про-
фесори М. О. Валяшко (фармацевтич-
на хімія, фармакогнозія), М. С. Бокаріус 
(судова хімія), М. П. Красовський (ана-
літична хімія), А. Д. Розенфельд (хіміко-
фармацевтичні та галенові препара-
ти), Є. С. Хотинський (органічна хімія), 
М. А. Ізмайлов (фізична хімія), Я. В. Ролл 
(ботаніка), Н. Я. Міллер (фізика), 
В. П. Тарнані (зоологія), І. С. Тєлєтов 
(неорганічна хімія), М. Н. Соловйов 
(мікробіологія), С. Г. Ковальов, а зго-
дом С. Ф. Шубін (технологія лікар-
ських форм), О. І. Черкес (фармаколо-
гія). Інститут очолювали М. О. Валяшко 
(1921), Г. Є. Мухін (1922), Б. М. Ібрагімов 
(1923–1924), Л. Х. Духін (1924–1929), 
А. В. Станков (1930), М. І. Пирогов (1930–
1935), Б. Н. Станіславський (1936–1937), 
Т. Я. Калініченко (1938), Є. І. Алексенцева 
(1939–1940).

Восени 1941 року ХФІ евакуйовано 
до м. Семипалатинська (Казахстан), де 
у березні 1942 року розпочато навчально-
виробничий процес, а також вироб-
ництво дефіцитних ліків для шпиталів 
(на базі лабораторії Семипалатинського 
аптекоуправління). 29 вересня 1942 року 
Харківський та Дніпропетровський фарма-
цевтичні інститути було об’єднано, а вже 
з 22 лютого 1944 року кожен із них відно-
вив роботу у своєму місті як самостійний 
вищий навчальний заклад.

Кількість бажаючих отримати освіту 
у Харківському фармацевтичному інсти-
туті невпинно зростала і у 1970-му скла-
дала 1280 осіб порівняно з 695 у 1948-му. 
Стипендію отримував кожен студент, а от 
забезпечені гуртожитком були лише 45–
50% контингенту.

З 1964 року відкривається заочний 
факультет, деканом якого призначається 
професор І. М. Перцев. 

У 1965 році ХФІ розпочинає підготовку 
іноземних громадян. Першими іноземця-
ми, які почали навчатися у фармацевтич-

ному інституті, були громадяни Греції — 
політичні емігранти, які прибули з країн 
соціалістичної співдружності у 1959 році. 
У 1965 році до фармацевтичного інституту 
вступив перший студент із Судану Магдій 
Хамуд, а у 1970 році студентів-іноземців 
було вже 15. 

Відтоді щороку контингент студентів-
іноземців зростав, розширювалась і гео-
графія абітурієнтів. З 1974 року у ХФІ 
починає діяти факультет з підготовки 
іноземних студентів, першим деканом 
якого став доцент І. С. Шульга. На почат-
ку 1980-х у Харківському фармацевтич-
ному інституті здобували освіту пере-
важно студенти з африканських країн: 
Танзанії, Кенії, Нігерії, Судану, Замбії, 
Тунісу, Уганди. Набір в ті роки проходив, 
як правило, за державним замовленням, 
навчання оплачувала країна-замовник 
або різноманітні громадські організа-
ції: профспілки, Товариство Червоного 
Хреста та Червоного Півмісяця, Комітет 
радянських жінок, Союз сприяння гро-
мадянам Африки, Азії та Латинської 
Америки. 

У 1990-ті роки географія набору сту-
дентів ще більше розширилася, оскільки 
університет набув права навчати інозем-
них громадян за контрактом: у середови-
щі студентів-іноземців починає звучати 
мова близькосхідних держав, а нині спо-
стерігається чітко виражена тенденція до 
появи нового потенційного континген-
ту іноземних студентів з країн співдруж-
ності — Білорусі, Росії, Туркменістану, 
Азербайджану, Казахстану. Майже 
5 тисяч висококласних спеціалістів для 
фармацевтичної галузі 75 країн світу — 
таким сьогодні у підсумку виглядає 
результат діяльності факультету інозем-
них студентів.

У 1976 році вченій раді ХФІ надано 
право приймати до захисту докторські ди-
сертації. 

У післявоєнні роки інститут очолюва-
ли професори Ю. Г. Борисюк (1941–1942; 
1944–1957), Г. П. Півненко (1958–1970), 
Д. П. Сало (1971–1980). Сьогодні ректором 
НФаУ є член-кореспондент НАН України, 
професор В. П. Черних (з 1980 року). І саме 

починаючи з 80-х років минулого століття 
активно розвивається навчальний та нау-
ковий потенціал, зміцнюється матеріальна 
база. У 1993 році на базі факультету створе-
но Інститут підвищення кваліфікації спе-
ціалістів фармації, який очолив професор 
В. М. Толочко. 

У 1987 році відновлює свою роботу зао-
чний фармацевтичний факультет, який 
очолив професор О. І. Павлій. 

У 1991 році ХФІ першим із 900 вищих 
навчальних закладів СРСР пройшов атес-
тацію та акредитацію за вищою вузівською 
категорією з правом автономії, в 1992 році 
він одержав статус Української фармацев-
тичної академії, а згодом — Національної 
фармацевтичної академії України (1999). 
З 2002 року заклад має найвищий держав-
ний статус — Національного університету. 
Нині в його структурі діють 7 факультетів: 
фармацевтичний, промислової фармації, 
медико-фармацевтичний, іноземних сту-
дентів, економіки та менеджменту та два 
факультети заочної (дистанційної) форми 
навчання.

Сьогодні НФаУ — елітний вищий 
навчальний заклад IV рівня акредитації, де 
навчаються громадяни багатьох країн світу. 
За період свого існування університет під-
готував понад 40 тисяч провізорів.

З метою визнання фармацевтичної 
галузі на державному рівні з ініціативи 
та безпосередньої участі НФаУ в Україні 
запроваджено професійне свято «День фар-
мацевтичного працівника» та нову держав-
ну нагороду — почесне звання «Заслужений 
працівник фармації України». Скарбниця 
пам’яток Харківщини збагачена унікаль-
ною скульптурною композицією «Фармація 
у віках» — першим у світі пам’ятником 
фармацевтам. 

У стінах фармацевтичного університе-
ту розпочато традицію з’їздів фармацев-
тів: перший із них відбувся тут 1963 року! 
Саме тут пройшов і ІІІ з’їзд — у 1979 році. 
Продовжуючи традиції, НФаУ став орга-
нізатором проведення V (1999), VI (2005) 
та цьогорічного VII Національних з’їздів 
фармацевтів України.

ІСТОРІЯ НФаУ: ІМЕНА, ФАкТИ, ЦИФРИ

15–17 вересня 2010 року з ініці-
ативи МОЗ України у Харкові на базі 
Національного фармацевтичного універ-
ситету відбудеться VII Національний з’їзд 
фармацевтів України. 

З’їзд має на меті підбити основні під-
сумки діяльності фармацевтичної галузі та 
окреслити найближчі перспективи її роз-
витку. Найбільш значущою подією цього 
заходу є прийняття Етичного кодексу фар-
мацевтичних працівників.

На з’їзді також має бути прийнята 
Концепція розвитку фармацевтичної галузі 
України. Заплановано відкриття виставки 
фармацевтичної літератури, серед якої — 
видання, безпосередньо пов’язані із НФаУ: 
монографії, підручники, навчальні посіб-
ники, довідники, словники, буклети тощо. 
Спеціально до форуму було підготовле-
но довідник «Фармація України», у якому 
наведена інформація про всі підприємства 
та установи — складові галузі.

Реєстрація учасників розпочнеть-
ся вже 14 вересня. Цього ж дня для гос-
тей міста будуть запропоновані оглядо-
ві екскурсії: «Від фортеці у степу до сто-
лиці» та «Харків — місто мистецтва і куль-
тури» з відвідуванням пам’ятних та най-

цікавіших місць першої столиці, а також 
«НФаУ— наша Alma mater», яка ознайомить 
зі структурою найбільшого фармацевтич-
ного освітнього центру України. 

15 вересня присвячено урочистостям 
з нагоди відкриття VІІ Національного з’їзду. 
О 9.00 відбудеться відкриття музею Історії 
фармації, зокрема виставки «Особистості 
у фармації». До уваги учасників пропо-
нується огляд скульптурних композицій 
«Фармація у віках», відвідання храму вели-
комученика Валентина Інтерамського, 
відкриття виставки «Фармація України: 
Сьогодення та майбутнє». опівдні — уро-
чисте відкриття з’їзду у Харківському 
національному академічному театрі опери 
та балету ім. М. В. Лисенка (ХНАТОБ), 
святкування Дня фармацевтичного пра-
цівника та проведення пленарних сесій. 
Увечері запланований фуршет та святко-
вий концерт за участі народної артистки 
України Ані Лорак, який проведе заслуже-
ний артист України Богдан Бенюк. 

16 вересня — професійний день.
У ХНАТОБі проходитимуть пленар-

ні сесії та відбудеться урочисте прийняття 
Етичного кодексу фармацевтичного пра-
цівника України. 

17 вересня — науково-професійний день.
Заплановано проведення науково-

практичної конференції, у межах якої про-
йдуть наукові симпозіуми, дискусії за кру-
глим столом та ділові зустрічі. Цього ж 
дня — урочисте закриття з’їзду.

Оскільки за традицією Національний 
форум фармацевтів проводиться у дні 
святкування професійного свята — Дня 
фармацевта України, з цієї нагоди кращі 
працівники фармацевтичного сектора 
будуть відзначені державними та урядови-
ми нагородами.

Учасників VII Національного з’їзду 
фармацевтів України вітатимуть керів-
ники Уряду та Верховної Ради України, 
Харківської обласної державної адміністра-
ції, Харківської обласної та міської ради. 

Захід має широку географію, на ньому 
будуть присутні видатні науковці, пред-
ставники фармацевтичних асоціацій країн 
ближнього та дальнього зарубіжжя — усьо-
го близько 1,5 тис. учасників.

Упевнені, плідна співпраця високопро-
фесійної команди найкращих фармацевтів, 
виробників, науковців, освітян залишить 
для наступних поколінь безмежні можли-
вості для подальшого розвитку фармацев-
тичної галузі.

оргкомітет з’їзду

vii НАЦІОНАЛЬНИЙ: АкЦЕНТИ

ПОНАд 20 ТИСЯЧ СТУдЕНТІВ 
І СПІВРОбІТНИКІВ

з НИх ПОНАд 17,5 ТИСЯЧ СТУдЕНТІВ, 
МАгІСТРІВ, АСПІРАНТІВ, СЛУхАЧІВ 

ТА ІНТЕРНІВ зА 14 СПЕЦІАЛЬНОСТЯМИ 
ТА 6 НАПРЯМАМИ ПІдгОТОВКИ

дО СКЛАдУ УНІВЕРСИТЕТУ 
ВхОдЯТЬ 49 КАФЕдР

НАУКОВО-ПЕдАгОгІЧНІ 
КАдРИ — ПОНАд 

750 ЧОЛОВІК:
дОКТОРИ НАУК, 

ПРОФЕСОРИ — 101 
КАНдИдАТИ НАУК, 

дОЦЕНТИ — 506

1 ЧЛЕН-КОРЕСПОНдЕНТ НАН УКРАїНИ

14 АКАдЕМІКІВ гАЛУзЕВИх АКАдЕМІЙ 
НАУК УКРАїНИ

23 зАСЛУЖЕНІ дІЯЧІ НАУКИ І ТЕхНІКИ

2 ЛАУРЕАТИ дЕРЖАВНОї ПРЕМІї 
УКРАїНИ

НФаУ 
СЬОГОДНІ
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30%
ВИРОбЛЯюТЬ 
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4%
ПРАЦююТЬ  
ВИКЛюЧНО  
з ФОРМАМИ  

in bulk
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У півтора рази більше студентів цього 
року, ніж минулого, зміг узяти під своє 
крило Національний фармацевтичний 
університет. Відтепер тут навчатиметь-
ся 3000 першокурсників! Саме для них 
було влаштоване свято 1 вересня у НФаУ. 
Нелегкий граніт науки, заліковка та «про-
палений» халат — ось той спадок, який 
символічно передали новачкам у фармації 
старші товариші. Обирали фах студенти-
першокурсники за перспективністю, адже 
на легке навчання не варто розраховува-
ти — надто відповідальними є його резуль-
тати. Наступний навчальний рік стане 
справжнім фармацевтичним бумом, адже 
в університеті відкриваються дві нові 
спеціальності — екологія та ветеринарна 
фармація. Фахівці останньої зможуть кон-
тролювати вміст допінгових та ГМО речо-
вин у тваринній їжі.

Майбутніх працівників фармацевтичної 
галузі привітав ректор НФаУ Валентин 
Петрович Черних. Він наголосив, що 

університету вдалося не тільки збе-
регти, а й покращити матеріальну базу. 
Унікальним є професорсько-викладацький 
склад ВНЗ — 91% докторів та кандидатів 
наук! Але керівництво університету 
піклується не тільки про якісну ґрунтовну 
освіту своїх студентів. Необхідним для її 
отримання ректор вважає здоров’я молоді. 
Для цього в НФаУ відкрили комплекс 
їдалень, де кожен студент може відпочити 
та на 10–15 гривень смачно й ситно поїсти.

Одним з пріоритетів у вихованні 
майбутніх фармацевтів є піклування про 
їхній духовний розвиток. Цьогорічне свято 
першокурсника відзначилось іще однією 
важливою подією — урочистим освя-
ченням Музею історії фармації, який 
відкриється 15 вересня. Також на території 
НФаУ будується православний храм.

Побажаймо молодим фахівцям нових 
відкриттів та досягнень, сил, наснаги! 
Нехай виправдають всі надії та зусилля, 
докладені НФаУ для їх блискучої освіти!

У ході Vii Національного з’їзду фарма-
цевтів, а саме 15 вересня 2010 року, запла-
новане урочисте відкриття Музею істо-
рії фармації України, рішення про створен-
ня якого прийняли учасники попереднього 
з’їзду. Як кажуть, не словом, а ділом! 

Незважаючи на стрімкий розвиток 
новітніх технологій, Інтернету, попри гло-
балізацію інформаційного простору та інші 
чинники, що, як дехто вважає, негативно 
впливають на традиційний, звичний, кла-
сичний — якщо хочете, хід історії, музеї 
досі є популярними. Ситуація тут поді-
бна до ситуації з класичною літературою та 
високим мистецтвом. Одна справа подиви-
тися на зображення в Інтернеті, але зовсім 
інші враження отримуєш, відчувши річ, так 
би мовити, «на дотик», спробувавши про-
никнутися духом її історії.

Наразі відкриття Музею історії фармації 
України на харківських теренах стало чудо-
вим прикладом актуальності музейної справи. 

«Усе змінюється, ніщо не зникає», — 
справедливо зазначав свого часу Овідій. 
Адже в минулому завжди зберігається 
чимало таємниць, розкриття яких може 
змінити хід подій. Фармацевтична наука та 
освіта не є винятком. 

Усвідомлюючи це, ще 2005 року на 
VI Національному з’їзді фармацевтів еліта 
фармацевтичної галузі ухвалила рішення про 
створення Музею історії фармації України.

Місію створення музею взяв на себе 
Національний фармацевтичний універси-
тет, який має 200-річний досвід класич-
ної фармацевтичної освіти. Загальне керів-
ництво цим процесом здійснювали рек-
тор університету, член-кореспондент НАН 
України, професор В. П. Черних, а також 
проректор з науково-педагогічної (вихов-
ної) роботи, завідувач кафедри суспільних 
наук, доцент К. А. Іванова.

Харківська культурна та наукова еліта 
з ентузіазмом долучилася до співпраці. 
Так, дизайнерські та оздоблювальні про-
екти та роботи виконані художником-
дизайнером В. С. Дергапутським та архітек-
тором В. І. Приймаком. Організатори музею 
запросили наукового консультанта — про-
відного музеєзнавця, заслуженого праців-
ника культури України, директора Центру 
краєзнавства Харківського національного 
університету ім. В. Н. Каразіна, професо-
ра С. М. Куделка.

Першим кроком на шляху до створен-
ня музею стала розробка його концепції, 
згідно з якою сьогодні він має дві експози-
ційні зали. Для таких цілей було підібрано 
та відремонтовано приміщення в корпусі 
НФаУ на вул. Блюхера, 4, загальна площа 
якого — 165,1 м2.

При створенні музейної колекції увага 
організаторів передусім зосереджувалася 
на дослідженні витоків вищої фармацев-
тичної освіти України та ролі університе-
ту в її історії.

Понад рік тривав збір матеріалів 
за темами: «Історія традиційної народної 
фармації», «Історія фармації в давні часи», 
«Історія фармації у середні віки» тощо.

Крім того, працівники музею розпоча-
ли роботу зі збирання матеріалів біографій 
провідних науковців НФаУ, котрі працюва-
ли в університеті на різних етапах його істо-
рії, формування фотоархіву з історії світо-
вої фармації, історії фармації та фармацев-
тичної освіти в Україні, у Харкові та зокре-
ма історії НФаУ.

Окреме місце в експозиції відведено істо-
рії Великої Вітчизняної війни. «Родзинкою» 
теми є книга «Мы помним подвиг ваш», пре-
зентація якої відбулася у травні 2010 року. 
Видання присвячене співробітникам та сту-
дентам нашого навчального закладу, які 
захищали Батьківщину у воєнні часи.

Фонди музею поповнилися низкою 
цінних експонатів, які передали завідува-
чі кафедр та керівники інших підрозділів 
університету. Так, професор П. О. Безуглий 
подарував музею ваги, що належали пер-
шому ректору університету — професору 
М. О. Валяшку! 

За внесок у створення експозиції 
висловлюється подяка завідувачу кафе-
дри менеджменту та маркетингу в фарма-
ції, доктору фармацевтичних наук, профе-
сору З. М. Мнушко; завідувачу кафедри хімії 
природних сполук, доктору фармацевтичних 
наук, професору В. С. Кисличенко; завідува-
чу кафедри фармакогнозії, доктору фарма-
цевтичних наук, професору В. М. Ковальову; 
завідувачу кафедри ботаніки, доктору фар-
мацевтичних наук, професору А. Г. Сербіну; 
завідувачу кафедри аптечної технології ліків, 
доктору фармацевтичних наук, професору 
О. І. Тихонову та багатьом іншим.

Окрема подяка — в. о. директора 
ДП «Державний науковий центр лікарських 
засобів та медичної продукції», професо-
ру Л. Г. Алмакаєвій, яка передала до фондів 
музею багато важливих експонатів, присвя-
чених життю та науковій діяльності видат-
ного фармацевта, колишнього директора 
ДНЦЛЗ Ф. А. Конєва (серед них вакуумна 
мийка Конєва, фільтр Конєва, книги, аль-
боми тощо), а також медичний посуд та ін.

Місія музейної установи сьогод-
ні не обмежується суто інформаційними 
функціями. Тут можна відчути енергетику 
минулих віків. 

Тож ласкаво просимо вперед — у мину-
ле фармацевтики!

ФАРМАЦЕВТИЧНИЙ «бУМ»

ВпЕРЕД — У МИНУЛЕ!

141 фармацевтичне підприємство

бЛИзЬКО  
40% ПРЕПАРАТІВ, 

ПРЕдСТАВЛЕНИх 
НА УКРАїНСЬКОМУ 

РИНКУ — ВІТЧИзНЯНОгО 
ВИРОбНИЦТВА

ФАРМАЦЕВТИЧНА  
ПРОМИСЛОВІСТЬ 

2010 

10% 
зАЙМАюТЬСЯ 

ВИРОбНИЦТВОМ 
КИСНю  

МЕдИЧНОгО

10% 
САМІ  

ВИгОТОВЛЯюТЬ  
ФАРМАЦЕВТИЧНІ 

СУбСТАНЦІї

НФаУ
лідер з підготовки НаУкових кадрів для ФармацевтичНої галУзі

за період 2005–2010 рр. захищеНо 31 докторська 
та 235 каНдидатських дисертацій

дп «державНий НаУковий цеНтр лікарських 
засобів та медичНої продУкції»

вищі медичНі НавчальНі 
заклади моН  

та моз УкраїНи: 
запорізький державНий медичНий 

УНіверситет

львівський НаціоНальНий  
медичНий УНіверситет ім. даНила 

галицького

одеський державНий медичНий 
УНіверситет

лУгаНський державНий медичНий 
УНіверситет

НаціоНальНий медичНий  
УНіверситет ім. о.о. богомольця

НаУково-дослідНі іНститУти  
та УстаНови моз УкраїНи,  
НаН УкраїНи, амН УкраїНи:
Фізико-хімічНий іНститУт  
ім. богацького НаН УкраїНи

дУ «іНститУт Фармакології  
та токсикології» амН УкраїНи

іНститУт оргаНічНої хімії НаН УкраїНи

іНститУт проблем кріобіології  
і кріомедициНи НаН УкраїНи

іНститУт хімії поверхНі 
ім. чУйка НаН УкраїНи

іНститУт колоїдНої хімії  
і хімії води ім. дУмаНського  
НаН УкраїНи

АПТЕЧНІ 
СКЛАдИ 

634 

АПТЕКИ 
12981

АПТЕЧНІ 
КІОСКИ 

4206 

АПТЕЧНІ  
ПУНКТИ

5372 

ВИРОбНИЦТВО 
ЛІКАРСЬКИх  

зАСОбІВ В УМОВАх  
АПТЕКИ здІЙСНює  

371 АПТЕКА

АПТЕЧНА  
МЕРЕЖА 
УКРАїНИ 

2010 
22864  

(УСЬОгО зАКЛАдІВ)

Щорічно вітчизняні підприємства впроваджують понад 100 нових 
для України лікарських засобів

за спеціальНістю «Фармація» — 17123 чол.
за спеціальНістю «кліНічНа Фармація» — 988 чол.

за спеціальНістю  
«техНологія парФУмерНо-косметичНих засобів» — 754 чол.

за спеціальНістю  
«техНологія ФармацевтичНих препаратів» — 1650 чол.

система ФармацевтичНої освіти 
УкраїНи

НаУка

НаціоНальНий  

ФармацевтичНий УНіверситет

19 ФармацевтичНих ФакУльтетів  
вНз моз і моН УкраїНи

поНад 21 тисяча стУдеНтів  
Навчаються за Напрямками  

спеціальНості «Фармація»

ват «іНтерхім» 


